Kính gửi: Hiệu trưởng (Giám đốc) các trường trực thuộc.

Tháng 11/2023 toàn ngành thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 41 năm

Ngày Nhà giáo Việt Nam(20/11/1982-20/11/2023). Qua tập hợp tình hình, Phòng

GD&ĐT đánh giá hoạt động tháng 11/2023 và triển khai một số nội dung tr ng t m

tháng 12/2023 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG THÁNG 11/2023

1. Đẩy mạnh các hoạt động thiết thực lập thành tích chào mừng kỉ niệm 41

năm ngày Nhà giáo Việt Nam

- Toàn ngành tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 1793/KH-

UBND ngày 11/9/2020 của UBND huyện về thực hiện Kết luận số 51-KL/TW ngày

30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8

khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công

nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ

nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt cuộc vận "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm

gương tự h c và sáng tạo", gắn với phong trào “X y dựng trường h c th n thiện, h c

sinh tích cực”; Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và h c” và các cuộc

vận động lớn của ngành, thực hiện những hoạt động thiết thực trong công tác, giảng

dạy, nghiên cứu khoa h c, áp dụng phương pháp dạy h c mới góp phần thiết thực

trong đổi mới căn bản toàn diện giáo dục.

 - Các trường h c chủ động phát động phong trào thi đua “Dạy tốt, h c tốt”; các

cụm chuyên môn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT… nhằm động viên

đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động, h c sinh hăng say giảng dạy, h c tập, công

tác tốt và n ng cao chất lượng giáo dục, đào tạo.

- Các đơn vị đón nhận Cờ thi đua đã tổ chức lồng ghép vào hoạt động kỉ niệm

ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Phòng GD&ĐT đã thành lập đội bóng chuyền nam, nữ và tham gia thi đấu tại

Sở GD&ĐT. Kết quả đội bóng chuyền nữ đạt giải Ba.

Phòng GD&ĐT biểu dương các đơn vị đã tạo điều kiện cho giáo viên, nh n

viên, h c sinh tham gia tập luyện bóng chuyền biểu dương toàn thể các vận động viên

tham gia thi đấu với tinh thần trách nhiệm cao và đạt kết quả theo kế hoạch đã đề ra.

Các đơn vị đã có tin bài đóng góp cho Tập san giáo dục Quảng Bình, biểu

dương cấp h c mầm non đã có những bài viết tốt (04/08 bài) được lựa ch n đăng trên

Tập san.

 2. Công tác phổ cập giáo dục

UBND HUYỆN LỆ THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /GDĐT
V/v đánh giá hoạt động tháng 11/2023,

     triển khai kế hoạch tháng 12/2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lệ Thủy,  ngày    tháng 12 năm 2023

2

- Phòng GD&ĐT đã tổ chức kiểm tra công tác PCGD, XMC năm 2023 đối với

26 xã, thị trấn. Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định công nhận kết quả

PCGD, XMC năm 2023 đối với 26 xã, thị trấn.

 - Hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh kiểm tra, công nhận PCGD, XMC năm

2023.

3. Hoạt động nâng cao chất lượng giáo dục

3.1. Các đơn vị tiểu h c và THCS đã hoàn thành kiểm tra đánh giá h c sinh

giữa h c kì I.

 3.2. Kiểm tra trường h c: Trong tháng 11/2023, Phòng GD&ĐT đã kiểm tra

chuyên đề 08 trường h c, gồm: MN Mỹ Thủy, MN Mai Thủy, MN Ngư Thủy; TH số

1 An Thủy, TH số 2 Liên Thuỷ, Trung t m GD trẻ Khuyết tật; THCS Liên Thuỷ,

THCS Thái Thuỷ. Kết quả đánh giá cụ thể các trường (có thông báo đánh giá riêng).

 Tổ chức khảo sát lựa ch n đội tuyển HSG lớp 9 dự thi cấp tỉnh (140 h c sinh/9

môn dự thi), hoàn thành nộp hồ sơ dự thi.

3.2. Sinh hoạt chuyên môn: Các cụm chuyên môn đã tổ chức sinh hoạt chuyên

môn theo lịch trình và kế hoạch.

 - Cấp mầm non: Cụm vùng giữa đã tổ chức sinh hoạt chuyên môn liên trường

một cách nghiêm túc, có hiệu quả chuyên đề dạy h c áp dụng giáo dục Steam tại

Trường MN An Thủy với 2 tiết hoạt động “Làm quen chữ cái U, Ư ở lớp mẫu giáo

Lớn và hoạt động “Thiết kế khung ảnh” ở lớp mẫu giáo Nhỡ.

 - Cấp tiểu h c: Sinh hoạt chuyên môn liên trường đổi mới GDPT 2018.

 - Cấp THCS: Tham gia chỉ đạo sinh hoạt chuyên môn đợt 1 ở các cụm.

3.3. Hội thi:

Chỉ đạo các cụm thẩm định sản phẩm nghiên cứu KHKT cấp Cụm và nộp sản

phẩm đăng ký thảm định cấp huyện (có 08 dự án đăng ký thẩm định cấp huyện).

 Triển khai cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” đối giáo viên

và h c sinh với cấp THCS.

4. Công tác đổi mới giáo dục phổ thông, bồi dưỡng đội ngũ

- Cấp mầm non: Tham gia tập huấn bồi dưỡng n ng cao năng lực đổi mới, sáng

tạo và kĩ năng báo cáo chuyên đề chuyên môn cho đội ngũ cán bộ quản lí, giáo viên

mầm non  theo Công văn số 2564/SGDĐT-GDMNTH ngày 23/11/2023 của Sở

GD&ĐT. Số lượng tham gia tập tuấn cấp tỉnh: Chuyên viên, CBQL, GV cốt cán (09

người). Bộ GD&ĐT tổ chức khảo sát trực tuyến công tác bồi dưỡng chuyên môn đối

với cán bộ quản lý và giáo viên mầm non ở Trường MN Kiến Giang và Trường MN

Liên Thuỷ. Số lượng tham gia khảo sát: 02 CBQL, GV/ đơn vị.

- Cấp TH: Tập huấn Giáo dục STEM và đổi mới GDPT 2018.

- Cấp THCS: Hướng dẫn triển khai nội dung Giáo dục địa phương đối với lớp

8. Triển khai góp ý bản mẫu SGK lớp 9, báo cáo Sở GDĐT tổng hợp kết quả góp ý

SGK lớp 9.

3

Tổ chức tập huấn hướng dẫn thực hiện nội dung giáo dục quyền con người

trong chương trình môn h c Giáo dục công d n và Giáo dục kinh tế và pháp luật;

Tham gia tập huấn n ng cao năng lực công tác chủ nhiệm cho cán bộ quản lý,

giáo viên cốt cán trường phổ thông d n tộc bán trú.

 5. Công tác kiểm định chất lượng, xây dựng trường chuẩn quốc gia, tăng

trưởng CSVC

Các đơn vị hoàn thiện các hạng mục CSVC, hồ sơ chuẩn bị để Sở GD&ĐT

đánh giá sơ bộ và kiểm tra chính thức.

- Sở GD&ĐT đã khảo sát sơ bộ: MN Kiến Giang, MN Hoa Thủy, THCS Hưng

Thuỷ, THCS Hoa Thuỷ.

- Các trường: TH Lệ Ninh, THCS Hưng Thuỷ, THCS Hoa Thuỷ, TH&THCS

Số 1 Trường Thủy nộp hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài về Sở GD&ĐT.

- Phòng GD&ĐT chỉ đạo tư vấn kiểm định chất lượng giáo dục, x y dựng

chuẩn QG: TH Lộc Thủy,  TH Ngư Thủy Bắc.

- Kết quả x y dựng trường đạt chuẩn quốc gia đến hết tháng 11/2023:

Cấp h c

Số trường

đạt CQG

Số trường

quá hạn

Số trường

chưa đạt

Tăng/giảm so với

tháng trước

SL % SL % SL %

Mầm non 25 89,3 01 3,6 02 7,1

Tiểu h c 20 74,0 05 18,5 02 7,4

THCS 19 95,0 01 5,0 0 0

TH&THCS 07 77,8 0 0 02 22,2

Cộng 71 84,5 07 8,3 06 7,1

- Tiếp tục chỉ đạo thư viên các trường h c tích cực x y dựng chuẩn thư viện

theo Thông tư 16/2022/TT-BGDĐT.

 - Chỉ đạo các đơn vị trường bán trú, nội trú thực hiện nghiêm túc kế hoạch mua

sắm tiểu dự án 1- dự án 5 của chương trình mục tiêu quốc gia phát triến kinh tế xã hội

vùng d n tộc thiểu số.

 6. Công tác an ninh, an toàn trật tự trường học, phòng chống dịch bệnh và

lụt bão năm 2023

Tình hình an ninh trường h c toàn ngành trong tháng 11/2023 đảm bảo an

toàn.

Các đơn vị đã phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trên địa bàn tổ chức tuyên

truyền, ngoại khoá về x y dựng trường h c an toàn, an toàn giao thông,...

7. Công tác cải cách hành chính, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

4

 7.1. Công tác CCHC: Tiếp tục n ng cao công tác CCHC tại đơn vị, trong đó

tập trung vào công tác đạo tạo bồi dưỡng đội ngũ, sắp xếp, bố trí đội ngũ đúng vị trí

việc làm; thực hiện tốt công tác tiếp công d n tại đơn vị.

 7.2. Giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo đúng thời hạn. Xác nhận tốt nghiệp

THCS và cấp bản sao bằng TN THCS cho 04 trường hợp (02 trường hợp cấp bản sao

bằng TN; 02 trường hợp cấp giấy xác nhận TN THCS); xác nhận hồ sơ lưu trữ 01

trường hợp.

 7.3. Tuyên truyền phổ biến GDPL: Thực hiện tốt các nội dung tr ng t m tuyên

truyển giáo dục pháp luật tháng 11/2023.

 II. TRIỂN KHAI MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG THÁNG 12/2023

Tháng 12/2023, toàn ngành thi đua lập thành tích chào mừng 78 năm ngày

thành lập QĐNDVN và 33 năm Ngày Quốc phòng toàn dân; Tháng chuẩn bị sơ kết

học kỳ I, đây là tháng cao điểm đẩy mạnh nâng cao chất lượng dạy và học; Tháng

cuối năm, chuẩn bị quyết toán, kiểm kê năm 2023 và xây dựng dự toán, kế hoạch tài

chính cho năm 2024. Phòng GD&ĐT triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm tháng

12/2023 như sau:

1. Toàn ngành tập trung các hoạt động chào mừng ngày thành lập

QĐNDVN và ngày quốc phòng toàn dân bằng nhiều hình thức phong phú, thiết

thực và có hiệu quả

- Tiếp tục thực hiện tốt phong trào “X y dựng trường h c th n thiện, h c sinh

tích cực”; Các trường chỉ đạo công tác Đội trong trường h c, tổ chức các hoạt động

hướng về nguồn; chăm sóc các di tích lịch sử, văn hoá, các bà mẹ Việt Nam anh

hùng, các gia đình thương binh liệt sỹ, gia đình chính sách.

- Có biện pháp thiết thực giúp đỡ những h c sinh có hoàn cảnh khó khăn được

yên t m h c tập. Tích cực chống hiện tượng h c sinh bỏ h c, đặc biệt là những em bỏ

h c vì điều kiện kinh tế khó khăn và vì h c lực yếu kém.

- Thăm các đơn vị bộ đội, cơ quan qu n sự huyện, giao lưu kết nghĩa với các

đơn vị bộ đội, biên phòng trên địa bàn huyện và trên m i miền Tổ quốc.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về các tập thể, các nh n tiêu biểu

trong h c tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trên trang thông tin điện

tử của ngành.

 2. Công tác phổ cập giáo dục

- Các đơn vị có h c sinh bỏ h c cần tập trung huy động h c sinh bỏ h c trở lại

trường để duy trì tỉ lệ Phổ cập, tránh sụt chuẩn.

 - Hoàn thiện hồ sơ PCGD, XMC cấp huyện, chuẩn bị đón đoàn kiểm tra của

UBND tỉnh.

3. Hoạt động nâng cao chất lượng giáo dục

- Chỉ đạo việc dạy h c trực tiếp ở các đơn vị trường h c nhằm n ng cao chất

lượng dạy h c.

5

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn liên trường tháng 12 theo Kế hoạch của các

cụm.

- Kiểm tra chuyên đề trường h c về thực hiện nhiệm vụ năm h c: mỗi cấp h c từ

1-2 đơn vị.

 - Hội thi:

 + Tham gia thi HSG lớp 9 cấp tỉnh.

+ Chỉ đạo HKPĐ cấp cụm.

+ Hội thi cấp huyện “X y dựng môi trường GD bên ngoài theo hướng lấy trẻ

làm trung t m” cấp mầm non.

+ Thẩm định và lựa ch n dự án tham gia Cuộc thi nghiên cứu KHKT dành cho

h c sinh trung h c cấp huyện. Chỉ đạo các dự án được lựa ch n nộp hồ sơ dự thi cấp

tỉnh.

+ Các đơn vị nộp bài dự thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” để

tổng hợp gửi Sở GDĐT.

+ Các đơn vị triển khai cho h c sinh tham gia trên tinh thần tự nguyện các s n

chơi, hội thi trên internet.

- Tổ chức hội thảo về n ng cao chất lượng dạy h c bộ môn, các mô hình đổi

mới trong giáo dục.

4. Công tác đổi mới giáo dục phổ thông, bồi dưỡng đội ngũ

- Triển khai công tác tập huấn theo kế hoạch của Sở GD&ĐT.

- Tiếp tục tăng cường công tác bồi dưỡng đại trà đội ngũ giáo dạy h c chương

trình giáo dục phổ thông mới.

 5. Công tác kiểm định chất lượng, xây dựng trường chuẩn quốc gia, tăng

trưởng CSVC

- Phòng GD&ĐT tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra tư vấn công tác kiểm định chất

lượng và x y dựng Chuẩn quốc gia.

- Các đơn vị hoàn thiện các hạng mục CSVC, hồ sơ chuẩn bị để Sở GD&ĐT

đánh giá sơ bộ và chính thức.

+ Sở GD&ĐT khảo sát chính thức: MN Kiến Giang, MN Hoa Thuỷ, TH Lệ

Ninh, THCS Hoa Thuỷ.

+ Chỉ đạo đơn vị: TH Hoa Thủy, Trường TH Lộc Thủy TH&THCS số 1

Trường Thuỷ hoàn thành nộp hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài về Sở GD&ĐT.

6. Công tác an ninh, an toàn trật tự trường học, phòng chống dịch bệnh

 - Tiếp tục chủ động triển khai phòng, chống dịch bệnh không được lơ là, chủ

quan.

- Đảm bảo an toàn, an ninh trường h c với các tr ng t m: An toàn khuôn viên,

tài sản...

6

- Các trường có tổ chức bếp ăn bán trú thực hiện nghiêm việc kiểm soát chặt

chẽ nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, thực hiện nghiêm túc và ghi chép đầy đủ sổ

kiểm thực ba bước, lưu mẫu thức ăn theo quy định và đảm bảo về điều kiện cơ sở vật

chất, điều kiện trang thiết bị dụng cụ, điều kiện về con người; thực hành tốt đảm bảo

ATTP và các quy định có liên quan về đảm bảo ATTP tại cơ sở.

7. Công tác cải cách hành chính, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

 7.1. Công tác CCHC: Tiếp tục n ng cao công tác CCHC tại đơn vị, trong đó

tập trung vào công tác đạo tạo bồi dưỡng đội ngũ, sắp xếp, bố trí đội ngũ đúng vị trí

việc làm; thực hiện tốt công tác tiếp công d n tại đơn vị.

 7.2. Giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo đúng thời hạn.

 7.3. Tuyên truyền phổ biến GDPL: Thực hiện tốt các nội dung tr ng tâm tuyên

truyển giáo dục pháp luật tháng 12/2023.

 Tham gia tích cực cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam.

 8. Công tác phối kết hợp và hoạt động khác

Triển khai kiểm tra công nhận “Đơn vị h c tập”; kiểm tra, đánh giá, xếp loại

“Cộng đồng h c tập cấp xã” năm 2023.

Nhận được nội dung này, yêu cầu hiệu trưởng (giám đốc) các đơn vị triển khai

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Sở GD&ĐT (b/c);

- UBND huyện, Ban TGHU (b/c);

- Đ/c PCT UBND huyện phụ trách;

- LĐ, CV cơ quan;

- Website;

- Lưu: VT, KHTH.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Vững

		vungnv.lt@quangbinh.gov.vn
	2023-12-05T09:10:04+0700

		2023-12-05T09:23:50+0700

		2023-12-05T09:24:05+0700

		gddt.lt@quangbinh.gov.vn
	2023-12-05T09:24:46+0700